ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о  наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 532 А-РЗ/2016

25 августа 2016 г.                                                                             г. Краснодар

       Я, врио руководителя Краснодарского УФАС России, Литовченко Людмила
Александровна, рассмотрев в отсутствие надлежаще уведомленного <…>, в
присутствии представителя <…> в присутствии представителя Краснодарской
Транспортной прокуратуры <…>, материалы дела об административном
правонарушении № 532 А-РЗ/2016, возбужденного в отношении <…
>постановлением Краснодарского транспортного прокурора <…>о возбуждении
дела об административном правонарушении от 05.08.2016 г. по ч. 4.2 ст. 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -
КоАП) по факту нарушения ч. 8 ст. 30, ч.ч. 1, 6 ст. 31 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

УСТАНОВИЛ:

28.06.2016 г. заказчиком - ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России на официальном сайте в сети
«Интернет» размещено извещение о проведении электронного аукциона для
закупки № 0318100026716000009 на поставку медицинских расходных материалов,
с начальной (максимальной) ценой контракта 165488,00 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 30 Закона о контрактной системе установлено, что  при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в
части 1 настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок
устанавливается ограничение в отношении участников закупок, которыми могут
быть только субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. В этом случае участники закупок обязаны

consultantplus://offline/ref=990162C965AC0F7759CEB46E7612825243DBA9B7EF98111E88E232B316E7AB6A2E3FC46FE0986DBAI0p3L

декларировать в заявках на участие в закупках свою принадлежность к субъектам
малого предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям.

Ч. 8 ст. 30 Закона о контрактной системе предусмотрено, что в случае, если в
извещении об осуществлении закупки установлены ограничения в соответствии с
частью 3 настоящей статьи, в контракт, заключаемый с субъектом малого
предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой
организацией, включается обязательное условие об оплате заказчиком
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги,
отдельных этапов исполнения контракта не более чем в течение тридцати дней с
даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного частью 7
статьи 94 настоящего Федерального закона.

В извещении о проведении электронного аукциона для закупки №
0318100026716000009 указано, что в соответствии с требованиями частей 1 и 3
статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" в их взаимосвязи, участниками закупки могут быть только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации.

Ч. 1 ст. 34 Закона о контрактной системе контракт заключается на условиях,
предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением участника
закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в
соответствии с настоящим Федеральным законом извещение об осуществлении
закупки или приглашение принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное
предложение не предусмотрены.

В нарушение указанных требований Закона о контрактной системе п. 2.6 проекта
контракта указанного электронного аукциона установлено, что оплата по
настоящему контракту осуществляется Получателем по факту поставки Товара за
счет средств субсидий направляемых на выполнение государственного задания,
средства территориального фонда (ОМС) и за счет средств от приносящей доход
деятельности в течение 30 банковских дней после предоставления Получателю
документов, предусмотренных пунктом 2.5 настоящего контракта.

На основании ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам закупки:

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки;

3) непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствие
решения арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица
или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об
открытии конкурсного производства;

consultantplus://offline/ref=990162C965AC0F7759CEB46E7612825240DDA8B8E39E111E88E232B316E7AB6A2E3FC46FE0986EB8I0pCL
consultantplus://offline/ref=56FF1D9EC8D7B9D1460DA2599B6E7D0A7466ED1FABE1316118DB4F3BD0696683115EF9B42CD44BD5SBqBL
consultantplus://offline/ref=56FF1D9EC8D7B9D1460DA2599B6E7D0A7466ED1FABE1316118DB4F3BD0696683115EF9B42CD54BD7SBq2L
consultantplus://offline/ref=FD7828DBA0765B4FBA5A2368C156C3697C17B910DF51197A1C6A325C58AC13EA49A991FB7007Q8P3M

4) неприостановление деятельности участника закупки в порядке, установленном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на
дату подачи заявки на участие в закупке;

5) отсутствие у участника закупки недоимки по налогам, сборам, задолженности
по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка,
рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые
реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации,
по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании
обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые признаны
безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год, размер которых
превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника
закупки, по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период.
Участник закупки считается соответствующим установленному требованию в
случае, если им в установленном порядке подано заявление об обжаловании
указанных недоимки, задолженности и решение по такому заявлению на дату
рассмотрения заявки на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) не принято;

7) отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа или главного бухгалтера юридического
лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики (за
исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а также
неприменение в отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения
права занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы,
оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки, и
административного наказания в виде дисквалификации;

8) обладание участником закупки исключительными правами на результаты
интеллектуальной деятельности, если в связи с исполнением контракта заказчик
приобретает права на такие результаты, за исключением случаев заключения
контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения, на
финансирование проката или показа национального фильма;

9) отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта интересов, под
которым понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии
по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика,
контрактный управляющий состоят в браке с физическими лицами, являющимися
выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного
общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и
другими), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного
общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения
или унитарного предприятия либо иными органами управления юридических лиц -
участников закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в
качестве индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо
являются близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и
нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками),

consultantplus://offline/ref=FD7828DBA0765B4FBA5A2368C156C3697C17B818DF54197A1C6A325C58AC13EA49A991FF70Q0P3M
consultantplus://offline/ref=FD7828DBA0765B4FBA5A2368C156C3697C17B91CD05E197A1C6A325C58AC13EA49A991FB7003Q8P6M
consultantplus://offline/ref=FD7828DBA0765B4FBA5A2368C156C3697C17B91CD05E197A1C6A325C58AC13EA49A991FB7001Q8P1M

полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и
сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц. Под
выгодоприобретателями для целей настоящей статьи понимаются физические
лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через
несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций
хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном
капитале хозяйственного общества.

При этом, ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе установлено, что  заказчики не
вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.

В нарушение указанных требований Закона о контрактной системе в п. 22 раздела
1 «Информационная карта» документации указанного электронного аукциона
установлено требование следующее требование к участникам закупки :
декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в соответствии с  ст. 30 Федерального закона №44 от 05.04.2013г.

Также, в постановлении постановлением Краснодарского транспортного
прокурора <…>о возбуждении дела об административном правонарушении от
05.08.2016 г. по ч. 4.2 ст. 7.30  Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях указано, что в нарушение требований ч.ч. 1, 2 ст. 96 Закона о
контрактной системе включение требования об обязательном предоставлении
обеспечения исполнения контракта в извещение о проведении электронного
аукциона, документацию, а также проект контракта является необоснованным.

       При рассмотрении установлено следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 96 Закона о контрактной системе заказчиком в извещении
об осуществлении закупки, документации о закупке, проекте контракта,
приглашении принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) закрытым способом должно быть установлено требование
обеспечения исполнения контракта, за исключением случаев, предусмотренных
частью 2 настоящей статьи.

Ч. 2 ст. 96 Закона о контрактной системе установлено, что заказчик вправе
установить требование обеспечения исполнения контракта в извещении об
осуществлении закупки и (или) в проекте контракта при осуществлении закупки в
случаях, предусмотренных параграфом 3 главы 3 (если начальная (максимальная)
цена контракта не превышает пятьсот тысяч рублей), пунктами 2, 3, 7, 9, 10 части 2
статьи 83, пунктами 1, 2 (если правовыми актами, предусмотренными указанным
пунктом, не предусмотрена обязанность заказчика установить требование
обеспечения исполнения контракта), 4 - 11, 13 - 15, 17, 20 - 23, 26, 28 - 34, 40 - 42, 44, 45,
46 части 1 статьи 93 настоящего Федерального закона.

При этом, в п. 8) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую

file://ekonomist4/zakupki/%D0%A8%D0%90%D0%91%D0%9B%D0%9E%D0%9D%D0%AB %D0%90%D0%A3%D0%9A%D0%A6%D0%98%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%AB%D0%A5/%D0%B4%D0%BE%D0%BA-%D1%86%D0%B8%D0%B8 %D0%BF%D0%BE %D0%B0%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BC/%D0%90%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD %D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80 %D0%B4%D0%BB%D1%8F %D0%B8%D0%BD%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2 %D1%81 %D0%A1%D0%9C%D0%9F (%D0%B1%D0%B5%D0%B7 %D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D1%8B %D0%B7%D0%B0%D1%8F%D0%B2%D0%BA%D0%B8).doc#Par521
consultantplus://offline/ref=A9DFD74F87EA890FD666A4B4D9760AD25EA8F13811640E25345220E2FDA20E3C2F332222D279DD97eAV5M
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB5CF32B2IFW9M
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB5CE3BB3IFW9M
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB5CE3BB3IFW8M
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB5CE3BB3IFWCM
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB5CE3BB3IFW2M
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB5CE3CBCIFWCM
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB5CE39BFIFW3M
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB5CE3CBDIFW3M
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB5CE39BCIFWAM
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB5CE39BCIFW3M
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB5CE39BDIFWBM
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB5CE39BDIFW9M
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB5CE39BDIFWFM
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB5CE39BDIFWCM
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB5CE39B2IFWBM
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB5CE39B2IFW8M
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB5CE39B2IFWEM
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB5CE3CB2IFW2M
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F94283I0WEM
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830EIBW6M
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB4ICW7M
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB4ICW6M
consultantplus://offline/ref=574D395DDD8723CBA0B29BCBA2636C6F21A2DD1952F0F513EE493709B21DDBC5F942830AB7ICW7M

информацию: размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок
предоставления указанного обеспечения, требования к обеспечению исполнения
контракта;

Таким образом, установление в извещении об осуществлении закупки,
документации о закупке, проекте контракта требования к размеру обеспечения
исполнения контракта не противоречит Закону о контрактной системе.

Документация электронного аукциона для закупки № 0318100026716000009 на
поставку медицинских расходных материалов утверждена <…>

Ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная ответственность в виде
административного штрафа в размере трех тысяч рублей за утверждение
конкурсной документации, документации об аукционе, документации о проведении
запроса предложений, определение содержания извещения о проведении
запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4 и 4.1 настоящей
статьи.

Таким образом, в действиях <…>, содержится состав административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП.

        Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

Наложить на <…>штраф в размере  3 000  (три  тысячи) рублей за
административное правонарушение, предусмотренное ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего
Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации штрафы
подлежат зачислению в бюджет по месту нахождения органа или должностного
лица, принявшего решение о наложении штрафа по коду 161 1 16 33010 01 6000 140.
Реквизиты счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

consultantplus://offline/ref=8B8BF39F7ADA2180DB5ECECEB75065B44A596EDEBF0E4B28E116CA1C1132CF846931135B5C8CeE56M
consultantplus://offline/ref=8B8BF39F7ADA2180DB5ECECEB75065B44A596EDEBF0E4B28E116CA1C1132CF846931135B5C8DeE5EM
consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО:  03701000

Очередность платежа:4

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа,
лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет
должностному лицу, вынесшему постановление (факс 8(861)251-66-48), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок
влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации от 02.10.2007 №
229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные акты, акты других органов и
должностных лиц по делам об административных правонарушениях могут быть
предъявлены к исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в суд в течение 10
дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Врио руководителя управления                                        Л.А. Литовченко

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о  наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении № 532 А-РЗ/2016